
 

   COMUNE DI ENTRATICO 
                               PROVINCIA DI BERGAMO 

 
        Copia 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   

Area Finanziaria 

N.  26  DEL 18-07-2024  

N. Reg. Gen. 149 del 18-07-2024 
 

 

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE PROVVISORIE RELATIVE 

ALL'AVVISO PUBBLICO N. 9460 DELLAMBITO TERRITORIALE DELLA VALLE 

CAVALLINA (BG) PER LASSEGNAZIONE DELLE UNITA ABITATIVE DESTINATE AI 

SERVIZI ABITATIVI PUBBLICI. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 
PREMESSO che: 

• la Legge Regionale n. 16/2016 e s.m.i. “Disciplina dei servizi abitativi” detta le norme per la 

gestione dei Servizi Abitativi, intesi come insieme di servizi e strumenti volti a gestire il 

fabbisogno abitativo primario; 

• il Regolamento Regionale n. 4/2017 e s.m.i. disciplina nello specifico la programmazione 

dell’offerta abitativa pubblica e sociale, nonché l’accesso e la permanenza nei servizi abitativi; 

• in tale Regolamento sono disciplinate le modalità di raccolta delle domande riferite 

all’offerta abitativa, le modalità per la formazione delle graduatorie e i criteri per 

l’assegnazione delle unità abitative; 

 

ACQUISITA  dal Responsabile dell' Area Economico Finanziaria la proposta di assunzione del 

presente atto, supportata dalle seguenti considerazioni e motivazioni: 

• ai sensi dell’art. 8 del R.R. n. 4/2017 e s.m.i. il Comune di Trescore Balneario, Capofila 

dell’ambito territoriale della Valle Cavallina, comprendente i Comuni di Berzo San Fermo, 

Bianzano, Borgo di Terzo, Carobbio degli Angeli, Casazza, Cenate Sopra, Cenate Sotto, 

Endine Gaiano, Entratico, Gaverina Terme, Gorlago, Grone, Luzzana, Monasterolo del 

Castello, Ranzanico, San Paolo d’Argon, Spinone al Lago, Trescore Balneario, Vigano San 

Martino e Zandobbio, ha indetto l’avviso pubblico per l’assegnazione delle unità abitative 

destinate ai servizi abitativi pubblici disponibili nell’ambito territoriale con periodo di 

apertura dal 15 maggio 2024 al 17 luglio 2024; 

• nel periodo di apertura dell’avviso sono state presentate, per le unità abitative disponibili di 

proprietà del Comune di Entratico, n. 9 domande; 

• ai sensi dell’art. 12, comma 5, del R.R. n. 4/2017 e s.m.i., entro cinque giorni dalla scadenza 

del termine per la presentazione delle domande il Comune di Entratico approva, con specifico 

provvedimento, le graduatorie provvisorie distinte per territorio comunale; 

• le graduatorie provvisorie sono pubblicate immediatamente nella piattaforma informatica 

regionale e nel sito comunale del Comune di Entratico; 

• nelle graduatorie pubblicate sono indicati, per ciascun nucleo familiare, il punteggio 



conseguito e le preferenze espresse in ordine alle unità abitative disponibili; 

• viste le graduatorie provvisorie per l’assegnazione delle unità abitative destinate ai servizi 

abitativi pubblici disponibili di proprietà del Comune di Entratico  nell’ambito territoriale 

della Valle Cavallina,  generate in automatico dal sistema informatico regionale; 

• avverso le graduatorie provvisorie il richiedente può, entro quindici giorni dalla loro 

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Entratico  presentare la richiesta di 

rettifica del punteggio per il riconoscimento dell’invalidità civile che sia stata conseguita 

all’esito di un procedimento avviato prima della scadenza del termine di presentazione della 

domanda di assegnazione; 

• il comune di Entratico decide sull’istanza di rettifica del punteggio mediante provvedimento 

espresso, entro quindici giorni dalla relativa presentazione; 

• decorso tale termine, in mancanza di un provvedimento espresso l’istanza si intende accolta e 

le graduatorie provvisorie diventano definitive; 

• in assenza di presentazione di istanze di rettifica del punteggio, le graduatorie provvisorie 

diventano definitive decorsi quindici giorni dalla data della loro pubblicazione; 

 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole del  Responsabile d'Area in merito alla regolarità 

tecnico-amministrativa del presente atto sotto i profili di competenza; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

VISTI : 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i.; 

• la Legge Regionale 1 febbraio 2012, n. 1 “Riordino normativo in materia di procedimento 

amministrativo, diritto di accesso ai documenti amministrativi, semplificazione 

amministrativa, potere sostitutivo e potestà sanzionatoria”; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. DI APPROVARE le graduatorie provvisorie per l’assegnazione delle unità abitative destinate 

ai servizi abitativi pubblici disponibili di proprietà del Comune di Entratico, nell’ambito 

territoriale della Valle Cavallina, ai sensi dell’art. 12 del R.R. n. 4/2017 e s.m.i., allegate 

quale parte integrante e sostanziale alla presente; 

 

2. DI DISPORRE la pubblicazione delle graduatorie provvisorie sul sito istituzionale del 

Comune di Entratico, nella sezione bandi, altri bandi e avvisi; 

 

3. DI PRECISARE che nella graduatoria per ogni domanda è riportato il punteggio 

dell’indicatore della situazione  di  bisogno  abitativo ( ISBAR ), le  preferenze  espresse  

in  ordine  alle unità abitative  disponibili,  l’ indicazione  dell’ appartenenza  ai  nuclei  

familiari  in  condizioni  di indigenza e l’indicazione dell’appartenenza alle categorie 

diversificate per l’integrazione sociale; 

 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 12, comma 7, del R.R. n. 4/2017 e s.m.i., avverso le 



graduatorie provvisorie è ammessa la richiesta di rettifica del punteggio per il riconoscimento 

dell’invalidità civile che sia stata conseguita all’esito di un procedimento avviato prima della 

scadenza del termine di presentazione della domanda di assegnazione, da presentare 

all’Ufficio Assegnazioni entro quindici giorni dalla loro pubblicazione sul sito istituzionale di 

Entratico e comunque, entro e  non oltre il 09 agosto 2024; 

 

5. DI DIMANDARE al Responsabile d'Area l’assunzione degli atti conseguenti e necessari 

all’esecuzione e cura di quanto con la presente determinato. 

. 

Allegato A : Graduatoria provvisoria  

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

               IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                 F.to CARLO PELLEGRINELLI 

                 ____________________ 
   

 
   

 

 


